[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ   ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 февраля 2013 г                                  г.  Дальнереченск                                                        №41-па
	Об утверждении муниципальной долгосрочной
целевой программы «Обеспечение доступности
транспортных услуг населению Дальнереченского
муниципального района» на 2013-2015 годы

	В соответствии с распоряжением администрации Дальнереченского муниципального района от 17.01.2013г. №7-ра «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Обеспечение доступности транспортных услуг населению Дальнереченского муниципального района» на 2013-2015 годы, администрация Дальнереченского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Обеспечение доступности транспортных услуг населению Дальнереченского муниципального района» на 2013-2015 годы (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации Дальнереченского муниципального района Асанидзе О.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в установленном порядке.

	Глава администрации

	Дальнереченского

	муниципального района
	В.С. Дернов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Дальнереченского

муниципального района

от 11 февраля 2013г. №41-па

Муниципальная долгосрочная целевая программа
«Обеспечение доступности транспортных услуг населению

Дальнереченского муниципального района» на 2013-2015 годы

ПАСПОРТ
муниципальной долгосрочной целевой программы

«Обеспечение доступности транспортных услуг населению Дальнереченского муниципального района» на 2013-2015 годы
	Наименование Программы
	- «Обеспечение доступности транспортных услуг населению Дальнереченского муниципального района» на 2013-2015 годы (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы
	-распоряжение Администрации Дальнереченского муниципального района Приморского края от 17.01.2013г. № 7-ра «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы «Обеспечение доступности транспортных услуг населению Дальнереченского муниципального района» на 2013-2015 годы.

	Заказчик Программы
	Администрация Дальнереченского муниципального района

	Разработчик Программы
	- отдел экономики управления имуществом и экономикой администрации Дальнереченского муниципального района.

	Исполнители Программы
	- отдел экономики управления имуществом и экономикой администрации Дальнереченского муниципального района, транспортные организации.

	Цели и задачи Программы
	- цель: создание условий для развития транспортного обслуживания населения на территории Дальнереченского муниципального района;

- задачи: обеспечение комплексной безопасности, доступности и устойчивости услуг пассажирского транспорта общего пользования на регулярных маршрутах.

	Целевые индикаторы и

показатели Программы
	- доля населенных пунктов Дальнереченского муниципального района, охваченных регулярными маршрутами пассажирского автотранспорта.

	Перечень основных

мероприятий Программы
	- возмещение затрат или недополученных доходов от предоставления транспортных услуг населению между поселениями в границах Дальнереченского муниципального района.

	Сроки и этапы реализации Программы
	- 2013-2015 годы в один этап.

	Объемы и источники

финансирования

Программы
	- общий объем финансирования составляет

1500 тыс. рублей, в том числе по годам:

2013 – 500 тыс. рублей;

2014 – 500 тыс. рублей;

2015 – 500 тыс. рублей

Источник финансирования Программы - средства бюджета Дальнереченского муниципального района.

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы
	- 100% обеспечение населения регулярными маршрутами.

	Организация управления и контроль за исполнением Программы
	- контроль за ходом реализации программы осуществляет заказчик Программы. Текущее управление осуществляет отдел экономики управления имуществом и экономикой администрации Дальнереченского муниципального района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения  программными методами

Согласно Федерального Закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопрос о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района относится к вопросам местного значения муниципального района.

Пассажирские перевозки – один из важнейших видов хозяйственной деятельности. В целях повышения качества жизни необходимо обеспечить стабильную работу пассажирского транспорта, доступность транспортных услуг всем категориям населения. Повышение качества, устойчивости и доступности пассажирских перевозок – социально значимая задача, так как данная услуга обеспечивает как внутримуниципальное, так и межмуниципальное сообщение для жителей Дальнереченского муниципального района.
В настоящее время, несмотря на рост тарифов на пассажирские перевозки за последние годы, финансовое положение транспортных организаций, обеспечивающих транспортное сообщение для населения Дальнереченского муниципального района, остается сложным. Это объясняется главным образом ростом цен на ГСМ, электроэнергию и запчасти, необходимые для эксплуатации транспорта, а также отдаленностью сел, низким качеством дорог и протяженностью маршрутов (до 125 км). Рост количества личного транспорта, уменьшение численности трудоспособного населения на селе привели к снижению спроса на пассажирские перевозки, что, в свою очередь, послужило причиной сокращения доходов автотранспортных предприятий.

Следствием трудного финансового положения предприятий являются большой износ транспортных средств, вызванный низкими темпами обновления пассажирского парка, что увеличивает расходы на ремонт и техническое обслуживание. В автопарках предприятий пассажирского транспорта общего пользования преобладает   морально и физически устаревшая техника, работающая во многих случаях за пределами нормативного срока службы.
Решение обозначенных проблем требует использования программно-целевого метода, что позволит обеспечить достижения поставленных целей и задач, добиться необходимых целевых индикаторов, а также организовать процесс управления и контроля при решении этих задач,
Реализация данной программы позволит повысить устойчивость, качество и безопасность оказания транспортных услуг населению. Возмещение части затрат (недополученной прибыли) автотранспортным предприятиям, осуществляющим пассажирские перевозки на территории Дальнереченского муниципального района позволит предприятиям использовать часть высвободившихся средств на техническое переоснащение, повышение заработной платы работникам и как следствие – оказание более качественных и стабильных услуг.

2.Цели и задачи Программы

Целью программы является создание условий для развития транспортного обслуживания населения Дальнереченского муниципального района. Для достижения этой цели необходимо решить ряд задач, обусловленных как географическими так и экономическими особенностями Дальнереченского муниципального района.

Основными задачами Программы является повышение рентабельности, устойчивости и качества услуг пассажирского транспорта общего пользования на регулярных маршрутах Дальнереченского муниципального района. Только при наличии качественной и стабильной услуги возможно дальнейшее развитие транспортного обслуживание населения. Эти задачи решаются за счет повышения рентабельности оказываемых услуг.
Целевые индикаторы

	Наименование
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	Обеспечение населения регулярными маршрутами, %
	100,0
	100,0
	100,0

3.Сроки и этапы реализации программы

Программа реализуется в 2013-2015 годах в один этап в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и с учетом положений, установленных настоящей Программой.

4.Перечень мероприятий программы

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков исполнения, источников и объемов финансирования, заказчиков приведен в приложении 1 к Программе.
5.Механизм реализации Программы

Финансовая поддержка поставщикам транспортных услуг осуществляется на основании Положения о создании условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Дальнереченского муниципального района, в форме субсидий на возмещение затрат или недополученных доходов от предоставления транспортных услуг за счет средств местного бюджета Дальнереченского муниципального района в соответствии с утвержденным Порядком предоставления субсидий из бюджета Дальнереченского муниципального района на возмещение затрат (недополученных доходов) транспортным организациям, предоставляющим транспортные услуги населению в границах  Дальнереченского муниципального района и в пределах лимитов бюджетных обязательств.
6.Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования мероприятий Программы на весь период ее реализации составляет 1500,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2013 – 500,0 тыс. рублей;

2014 – 500,0 тыс. рублей;

2015 – 500,0 тыс. рублей.

Источник финансирования Программы - средства бюджета Дальнереченского муниципального района. Объем расходов на осуществление мероприятий Программы может ежегодно уточнятся на основе мониторинга полученных результатов и исходя из утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств местного бюджета на очередной финансовый год.

7.Управление реализацией Программы и контроль
за ходом ее исполнения

Заказчик осуществляет непосредственный контроль за реализацией Программы.

Заказчик Программы с учетом выделенных на ее реализацию средств местного бюджета уточняет затраты на программные мероприятия.

Отдел экономики управления имуществом и экономикой администрации Дальнереченского муниципального района осуществляет текущее управление Программы.

8. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация Программы позволит:

- повысить качество услуг пассажирского транспорта и их доступность для всех слоев населения;

- оптимизировать маршрутную сеть и совершенствовать транспортную инфраструктуру;

- осуществлять пассажирские перевозки в соответствии с утвержденной маршрутной сетью;

-  содержать автобусный парк в технически исправном состоянии;

-  совершенствовать безопасные условия перевозки пассажиров.

Программа направлена на удовлетворение потребностей населения в пассажирских перевозках, обеспечение безопасного, устойчивого и эффективного функционирования пассажирского транспорта общего пользования. Показателем эффективности программы будет доля обеспеченности населения Дальнереченского муниципального района транспортными услугами.
Приложение 1

к муниципальной долгосрочной

целевой программы «Обеспечение

доступности транспортных услуг

населению Дальнереченского

муниципального района»

на 2013-2015 годы

от 11 февраля 2013 № 41-па

Перечень

основных программных мероприятий

муниципальной долгосрочной целевой программы

«Обеспечение доступности транспортных услуг населению

Дальнереченского муниципального района»

на 2013-2015 годы
тыс. руб.

	Наименование мероприятий
	Всего
	в том числе по годам

	2013
	2014
	2015

	Проведение проверок пассажиропотока регулярных пассажирских маршрутов на территории Дальнереченского муниципального района
	-
	-
	-
	-

	Проведение проверок качества предоставления услуг предприятиями пассажирского транспорта
	-
	-
	-
	-

	Проведение мониторинга потребности в финансовых средствах на реализацию целей и задач программы
	-
	-
	-
	-

	Возмещение затрат или недополученных доходов от предоставления транспортных  услуг населению в границах Дальнереченского муниципального района
	1500
	500
	500
	500